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O presente documento tem por objetivo reportar de forma explicita os dados
relacionados com a atividade desenvolvida pela Associacdo Lar de Folgosinho no ano

de 2016.

Do documento consta:

e Conta de Gastos (Classe 6)

e Conta de Rendimentos (Classe 7)

e Evolugdo das contas e comparagdo com o ano transato
e Valores em caixa e bancos

e Investimento em Edificio e Equipamento

e Amortizacdo do Edificio e Equipamento

ANEXOS

e Balancete Geral Dezembro 2016
e Balango

e Demonstracdo de Resultados
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1 - Gastos: Classe 6

Relativamente aos encargos, a associa¢do apresentou os seguintes:

1.1 - Alimentacao e Produtos de Higiene

Rubricas 2014 2015 2016
Géneros Alimentares 50352,92 € 47591,12€  50296,01€
Produtos de Higiene e Limp. 6 950,23 € 7760,31€ 9 868,43€
Total 57 303,15 € 55351,43€  60144,44€

Os géneros alimentares em 2016 sofreram um aumento de 5,67% face ao ano homologo e

guanto aos produtos de higiene e limpeza sofreu um aumento de 27,17%.

O custo per capita relativamente a esta rubrica por utente e por més é de 113,95€.




1.2 - Servigos Externos

Rubricas

Eletricidade

Combustiveis

Ferramentas e Utensilios de Desgaste

Rapido

Material de Escritério

Comunicagao

Seguros

Deslocagoes e Estadas

Honorarios (TOC)
Assisténcia Técnica
Contencioso e notariado

Conservagao e Reparagao

Reparagao, conservagao e adaptagao em
Equipamento

Encargos de Saiide com Utentes
Material para atividades

Medicina no Trabalho

Outros Fornecimentos e Servigos
Externos

Higiene e Limpeza

Total dos Servigos Externos

2014

13129,31 €
23094,92 €

4734,36 €

842,23 €
994,87 €
983,86 €
51,00 €
3 000,00 €
13 671,03
132,00 €
312,05€

7 909,68

194,66 €
326,86 €
1023,40

361,98

70762,21 €

2015

12 884,43 €
19 690,15 €

7394,48 €

1096,59 €
1175,81€
1399,47 €
44791 €
3 240,00 €
20 015,50 €
66,00 €
340,38 €

6 104,64 €

1726,04 €
683,66 €
633,20 €

83,08 €

76 981,34 €

2016

12 918,30€
13 484,35€
4 400,50€

838,76€
820,34€
1102,35€
114,99€
2 810,00€
8724,88€
170,10€
1227,72€
4 818,96€

5261,61€*
847,90€
642,84€
175,91€

687,98€
58 945,58 €

*Medical; Ambimed; Paul Hartmann; Imporquimica; Advantageffect e Rouparia.

Os fornecimentos de servigos externos sofreram uma reducao de 23,43% face ao

periodo anterior.

Em termos per capita o custo dos FSE por més 111,57€.
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1.3 - Remunerag¢oes dos Colaboradores

Esta rubrica sofreu um aumento de 2,8% face ao ano anterior em resultado de um

ajustamento do salario minimo e do aditamento de feriados nacionais.

Rubricas

Remuneragoes Certas

Encargos Sobre Remuneragdes
Seguros de Acidentes no Trabalho
Formacdo p/ Colaboradores

Total

2014

155 385,56 €

34 369,50 €
2097,50 €

191 852,56 €

2015

185 726,85 €

39 969,75 €
2403,94 €

228 100,54 €

2016

190 521,47€

41 914,80€
1982,14€
75,00€
234 493,41€
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1.4 - Outros Gastos

2014
Rubricas
74.801,40€
Amortizacoes
43,50€
Juros Suportados
495,00€

Custos Extraordinarios

Podemos verificar que as amortizagdes tém vindo a diminuir em virtude do

abatimento do valor do edificio efetuado no ano de 1997.

2015

61.180,63€

213,90€

90,96€

Sumula dos encargos efetuados em 2016:

Rubricas

Alimentacao e Produtos
de Higiene/Limpeza

Servigos Externos
Remuneragoes

Amortizagoes
Gastos Financeiros
Gastos Extraordinarios

Total de Gastos

Valor Gastos

2014

Euros

57 303,15 €

70762,21 €

191 852,56 €

74 801,40 €
43,50 €
495,00 €
395 257,82 €

Valor Gastos

2015

Euros

55351,43 €

76 981,34 €

228 100,54 €

61 180,63 €
213,90 €
90,96 €
421 918,80 €

Valor Gastos
2016
Euros

60 164,44€

58 910,09€

234 493,41€

60 129,83€
3 381,76€

417 079,43€

2016

60.129,83€

3 381,33€




2 - Rendimentos — Classe 7

2.1 - Prestagao de Servigos

Relativamente aos ganhos no ano de 2016, a associacdo apresentou os seguintes:

Rubricas 2014 2015 2016
Lar 259 929,36 € 262.700,02 251 522,87€
Total de
Prestacao de 259 929,36 € 262.700,02 251 522,87€
Servicos

As mensalidades sofreram um decréscimo de 4,26% face ao ano de 2015.




2.2 - Outros Servicos — Suplementares

Rubricas

Refeicoes
Cafés

Adiantamento de Mens
Utentes

Quotas

Produgao EDP

Restituicdo de I.V.A
Material de seguro
Rifas
Descontos e Abatimentos
Outros

Total de Prestagao de
Servicos

2014

1.219,59 €

2.580,00 €

610,00 €

2.525,99 €
633,56

7.569,14 €

2015

1.615,00 €

1.556,01 €

1.734,00 €

1.420,40 €

2.861,47
1.845,00 €
922,00 €
493,92 €
2.081,82 €

14.529,62 €

2016

1 690,00€

0€

639,00€

1.340,37€

2 882,24€
9 545,38€

302,25€
1107,99€

17 507,23€

Os outros rendimentos sofreram um aumento de 20,49% face ao ano de 2015.
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2.3 - Outros Ganhos

Rubricas

Comparticipa¢ao da Seguranca Social

Comparticipagao do IEFP

Restituicdo de IVA
Juros Obtidos
Adiantamento de Mens de Utentes
Donativos
Outros

Total de outros ganhos

2014

128.916,65 €

3.234,46 €

6.677,65 €

3.041,66 €

2.580,00 €

2.390,00 €

18,55 €

147.294,97 €

2015

130.138,36 €

2.430,00 €

3.609,19 €

2.990,97 €

29.160,03 €

168.328,55 €

2016

132 192,00€

980,96€

2748,68€

2129,17€

0€

5678,38€

462,76€

144.191.95€
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Podemos concluir que os proveitos mais representativos da associa¢do no ano de 2016

foram:

Rubricas

Prestacao de Servigos
Outras Prestacoes de Servigos
Comparticipagao da Seguranca Social

Comparticipagcao do IEFP
Juros Obtidos
Descontos a pp
Restituicdo de IVA
Donativos

Outros

Total de Rendimentos

2014

256.559,36 €

4.989,14 €

128.916,65 €

3.234,46 €
3.041,66 €
436,00 €
6.677,65 €
2.390,00 €
18,55 €

406.263,47 €

2015

262 700,02 €

132 568,36 €

2430,00 €
2990,97 €

3609,19 €
29 160,03 €

433 458,57 €

2016

251 522,87€

8 062,08€

132 192,00€

980,96€
2129,17€

2 748,68€
5678,38€
462.76€

403. 776,90€




2.6 - Analise dos Lucros — 2016

Descricao

Ano 2014

Ano 2015

Ano 2016
. 403.776,90€
Rendimentos 408.777,47 € 428 107,44 €
Rendimento per capita 774,20 € 810,81 € 764,73€
417 079,43€
Gastos 320.456,42 €
421 918,80 €
) 789,92€
Gastos per capita 606,93 € 799,09 €
Ne de utentes 44 44 44
L 60 129,83€
AmortizagOes 71.801,40€ 61 180,63 €
iqui 2287,01€
Resultado Liquido do 12.555,65€ 6248,30 €

Exercicio




2.7 - Valores em caixa e bancos

Descricao Valor

Saldo CGD 96.779,42€
Saldo MG — conta a ordem 9.885,91€

Dividas a outros devedores (pago em Janeiro de 2017):

5.410,53€
- Fornecedores

- Fundo de Caixa 1.000,00€

- IRS (pago em Janeiro de 2017) 1.331,00€




2.8 - Investimento no Edificio e Equipamento

Rubrica Valor 2014 Valor 2015 Valor 2016
Edifici 27.570,95€

dificios 19.149,20€ 55.817,34€ .57
17.502,41€

Equipamento
Basico

762,60€
Software
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